РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КОРОЛЁВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТЮМЕНЦЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

15.12.2006                                                                                                                             №98

                                                                   пос.Королёвский

О Положении «О порядке и сроках

рассмотрения обращений граждан

 в органы местного самоуправления

муниципального образования

Королёвский сельсовет

               Руководствуясь ст.20 Устава муниципального образования Королёвский сельсовет, Собрание депутатов РЕШИЛО:

1. Принять положение «О порядке и сроках обращений граждан в органы местного самоуправления муниципального образования  Королёвский сельсовет».

2. Направить настоящее Положение главе администрации Королёвского сельсовета для подписания и обнародования в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на мандатную комиссию.

Председатель Собрания депутатов

Королёвского сельсовета                                                                                   С.Н.Чернышов

Принято Собранием депутатов

Королёвского сельсовета

 решение№98  от 15.12.2006 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
 о порядке и сроках рассмотрения обращения граждан в органы местного

самоуправления муниципального образования Королёвский сельсовет

       Настоящее положение устанавливает правовые и организационные основы обращений жителей Королёвского сельсовета (далее – граждан) в органы местного самоуправления на территории Королёвского сельсовета и к их должностным лицам.

1.Общие положения

1. Целью настоящего Положения является урегулирование правоотношений в области  защиты прав граждан обращаться в органы местного самоуправления муниципального образования Королёвский сельсовет.

2. Правовую основу обращения граждан в органы местного самоуправления Королёвского  сельсовета составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закон Алтайского края от 29.12.2006 г. №152-ЗС «О порядке обращения жителей Алтайского края в органы государственной власти, органы местного самоуправления, коммерческие и  некоммерческие организации и к их должностным лицам», Устав муниципального образования Королёвский  сельсовет.

3. Основными принципами рассмотрения и разрешения обращений граждан в органы местного самоуправления и их должностными лицами являются обязательность их рассмотрения, законность, демократизм, доступность, гласность, контроль за своевременностью и глубиной рассмотрения и разрешения обращений граждан, возможность обжалования соответствующих решений, действий (бездействий) органов местного самоуправления и их должностных лиц.
2. Право граждан на обращение

1. Граждане имеют право индивидуально или коллективно, лично или через своих представителей, устно или письменно обращаться в Собрание депутатов Королёвского с сельсовета, главе администрации, к любым должностным лицам администрации за защитой своих прав, свобод и интересов, а также по иным интересующим вопросам.

2. Граждане имеют право обращаться   в те органы, к тем должностным лицам, в компетенцию которых входит  рассмотрение и разрешение вопросов, поставленных в обращениях.
                                               3. Порядок рассмотрения  обращения граждан

                                               в органы, организации и к их должностным лицам

1. Руководители органов местного самоуправления, депутаты сельсовета, должностные лица администрации сельсовета обязаны регулярно, не  реже одного раза в месяц, вести прием граждан, внимательно разбираться в существе обращений, принимать обоснованные решения, давать ответ по существу обращений в течение 30 дней  письменно или, с согласия заявителя, устно.

2. Глава администрации, председатель Собрания депутатов Королёвского сельсовета, депутаты Собрания депутатов  Королёвского сельсовета вправе направлять обращения в другие органы по принадлежности, сообщив об этом заявителю в пятидневный срок.

3. При необходимости проведения дополнительной проверки существа дела, руководители органов местного самоуправления вправе продлить срок рассмотрения  обращения граждан, но не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения гражданина, направившего обращение.
4. Обращения граждан, поступившие из органов государственной власти, редакций средств массовой информации, рассматриваются руководителями  органов местного самоуправления лично или  по их поручению заместителями или другими должностными лицами . Результаты рассмотрения обращений и решения, принятые по обращениям, подписываются главой администрации, председателем Собрания депутатов.
5. Руководители органов местного самоуправления, депутаты Королёвского Собрания депутатов, должностные лица администрации в установленный срок сообщают заявителю о решениях, принятых по обращениям. В случае отклонения обращения должны быть указаны мотивы и разъяснен порядок  обжалования.
                           4. Личный прием  граждан главой администрации

                               и председателем Собрания

    Глава администрации и председатель Собрания депутатов еженедельно каждый понедельник  и четверг с 9-00 до 11-00 ч. ведут прием граждан в здании администрации Королёвского сельсовета с указанием времени приема граждан.

                                    5.Прием граждан депутатами Собрания депутатов

 Депутаты Собрания депутатов ведут прием граждан в администрации Королёвского сельсовета не реже одного раза в месяц.

                                   6. Решения по результатам обращений граждан

1.       Глава администрации, председатель  Собрания депутатов, депутаты Собрания депутатов, должностные лица администрации, признав изложенные в обращениях граждан факты обоснованными, обязаны принять меры к разрешению поставленных вопросов и устранению нарушенных прав и свобод граждан.

2.  Гражданам отказывается в удовлетворении их обращений, если изложенные факты не нашли подтверждения либо просьбы признаны не обоснованными.
3.  Граждане, не согласные с принятыми решениями по их обращениям, могут обжаловать их вышестоящим должностным лицам или в суд.
                              7. Делопроизводство по обращениям граждан
     Делопроизводство по обращениям граждан в Собрание депутатов Королёвского  сельсовета и администрацию Королёвского сельсовета ведется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и в соответствии с инструкцией по делопроизводству.

                         8. Контроль за рассмотрением и разрешением обращений граждан

    1. Глава администрации, председатель Собрания депутатов обязаны регулярно проверять состояние работы по рассмотрению и разрешению обращений граждан в органы местного самоуправления Королёвского сельсовета.

  2. Нарушение порядка рассмотрения и разрешения обращений граждан, установленного настоящим положением , допущенные руководителями и другими лицами органов местного самоуправления влечёт дисциплинарную либо административную ответственность.

                       9. Заключительные положения

Настоящее положение вступает в силу со дня обнародования в установленном порядке.

Глава Королёвского сельсовета                                    С.Н.Чернышов

15.12.2006 г.

46-СД